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Wieczór przyznania nagród
{Bank Pekao Project Room} 2017
Dziesięć autorskich wystaw młodych twórców można było oglądać w Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski od stycznia do grudnia 2017 w ramach projektu Bank Pekao Project Room. Na początku 2018 roku międzynarodowe jury wybierze dwie najciekawsze wystawy. Laureatów poznamy w piątek 19 stycznia o godzinie 20:30.
Przez cały rok w Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski  można było oglądać prace wideo, performans, rzeźby, malarstwo, fotografię, świetlne i dźwiękowe instalacje site-specific dziewięciorga młodych twórców i jednego duetu artystycznego. Swoje indywidualne, premierowe wystawy zaprezentowali: Małgorzata Michałowska, Mateusz Kula, Cezary Poniatowski, Anna Orłowska, Bracia, Stachu Szumski, Marta Hryniuk, Natalia Janus-Malewska, Kamil Kukla i Zuzanna Czebatul.
[bookmark: _GoBack]Projekt Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski i Banku Pekao skierowany jest do młodych artystów przed solowym debiutem instytucjonalnym. Od 2012 roku daje możliwość profesjonalnej współpracy nad premierową wystawą, pozwala na produkcję nowych prac i artystyczny eksperyment. W tym roku po raz pierwszy dwojgu artystom przyznane zostaną nagrody. Laureat Nagrody Głównej otrzyma 20 000 zł, a laureat II Nagrody 10 000 zł. Projekty z 2017 roku oceni międzynarodowe jury: artysta Mirosław Bałka, Krist Gruijthuijsen (dyrektor KW w Berlinie), Jarosław Lubiak (wicedyrektor Zamku Ujazdowskiego), Małgorzata Smagorowicz (kolekcjonerka, znawczyni sztuki) i Paulina Wrocławska (redaktorka pisma dwutygodnik). 
Wieczór przyznania nagród stanie się okazją do kolejnego artystycznego eksperymentu – performatywnej anty-gali. Wraz z Małpeczkami (Maria Magdalena Kozłowska i Maria Toboła) i zaproszonymi przez nie gośćmi (Hana Umeda, Michał Kasperek, Robert Wasiewicz, Karolina Plinta, Marta Ziółek, Karolina Karpińska, Maurycy Tryuk-Moczulski, Paweł Śliwiński, Jan Tomza-Osiecki, Witek Orski, Paulina Kitlas-Śliwińska, Delphine Bereski) zajrzymy, tym razem nie do pracowni, lecz do głowy artysty, po to by podejrzeć proces twórczy. Droga od pomysłu do jego realizacji i czekające na niej przygody, udręki, wątpliwości i objawienia staną się tematem tej nieoczywistej gali. Jak zapewniają gospodynie, „słodka nagroda czeka tych, którzy gotowi są na prawdziwy trud”. Podczas after party zagrają holiday inn i portento.
Wstęp na wydarzenie po okazaniu zaproszenia. Bezpłatne wejściówki będzie można odbierać od 16 do 19 stycznia 2018 roku w holu głównym Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski. Liczba miejsc ograniczona.
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